Milan Ambros. D. 512 inf., 15th century, fols. 11-33r: "Deus cum tua magnitudine et affluente largitate incipit tertia distinctio libri de secretis nature sive quinta essentia. Dicto de medicina et magisterio quinte essentie ad humana corpora, prosequi intendimus de eius applicatione etiam ad artem transmutatoriam cuius in exordio libri huius tractationem promissimus, unde incipit Tertia distinctio huius voluminis qui sic intitulatur. Deus cum tua magnitudine (as before). . . ." "Tertia distinctio" has been corrected in these lines to "Quarta" or to "Quartus liber," but of course incorrectly. At fol. 17r, "Incipit tertia pars tertie partis libri secretorum in qua continentur Questiones artis"; at fol. 30r, "In nomine domini nostri Iesu Christi explicit liber de secretis nature sive de quinta essentia"; at fol. 30v, "Incipit disputatio monachi contra Raymundum de possibilitate alchimie"; at fol. 33r, "Et finivit Raymundus librum istum Parisiis anno ab incarnatione millesimo trecentesimo decimo nono in monasterio sancti Benedicti Quarteriensis extra civitatem."

BN 14008, 15th century, fols. 69r-103v: "Hec est tertia distinctio huius libri qui est de cura metallorum et de illorum magisterio. . . ." The treatise ends without the disputation with the monk which commonly follows it. The order of its first half, at least, seems more like that of what is listed above under *Cura individuorum* than that of other versions of the *Tertia distinctio*.

Vienna 12834, 16th century, fols. 60r-70r: "Tractatus qui dicitur compendium roseis odoribus fulcitum ut rosae inter spinas. Deus cum tua benedictione . . ." is really the latter part of the *Tertia distinctio*, especially its *Questiones*, with the *Disputatio monachi* opening at fol. 65v. At the end the treatise is dated 1330 instead of 1319, "Finivit Raymundus librum istum Parisiis anno domini 1330."

BN 7167, 16th century, first item.
BU 270 (457), V, 2.
Berne A 78, fols. 95r-134v: extracts.
See also *De secretis naturae*.

Testamentum, Theorica

- See *Practica, Mercuria, Furnis*, for other parts of the *Testament*.
Vienna 5487, 15th century, fols. 47r-102r: "Raymundi Lully Prima pars testamenti" is written at the top of fol. 47r. Then, "Deus qui gloriosus et omnipotens . . ." and later the incipit of the first chapter in the printed edition, "Entia realia stantia in primordialibus . . ." but here the first chapter does not begin until fol. 49v.
FN Palat. 792, 15th century, fols. 58r-151r.
FN II. iii. 27, 15th century, fols. 11-57r: "Deus qui gloriosus et omnipotens . . ." and later, "Entia realia stantia in primordialibus. . . ." Vatic. 5846, 1496 A.D., fols. 13r-71v: "Finis testamenti Raimundi Lullii ad laudem et gloriam redemptoris et domini nostri Iesu Christi et eius gloriose matris Marie semper virginis quorum nomina benedicantur in secula et ultra. Et ad utilitatem scriptoris et aliorum filiorum philosophie et electorum dei scripti per me Petrum Boccatum utriusque iuris doctorem de Tybure quem cum prole pia benedicat virgo Maria, Amen. Anno domini 1496 currente die vero quarta mensis novembris sedente Alexandro VI^o pontifice maximo et Ursinus expugnante per suos et Italice lige armorum ductores et milites."
BN 14008, 15th century, fols. 41r-44r: "Incipit liber de transmutatione formarum et lapidis cum suis entibus realibus magistri Raymundi Lullii qui dicitur testamentum. Deus qui gloriose omnipotens existis. . . ." Only the first part of a French translation: "Les ens reals estans en les primordials. . . ."
Vienna 12834, 16th century, fols. 71r-178v: "Principia naturalia primordialia . . . / . . . cum conservatione speciei multo magis resplendentis." In 70 chapters only.
BN 7166, 16th century.
Naples VIII. D. 19, very late writing, paper, quarto: catalogued as "Super alchimiae artem codicillus, sive eiusdem Theorica," it is really the *Theorica* of the *Testament* in a hundred chapters. It probably has no independent value and is inaccurate, as "Entia moralia" instead of "Entia realia" for the opening words shows.
BU 270 (457), V, 8; XXIII, 1.